
Nome Concelho Pista SNIRA Nasc. SNIRA Nome SNIRA Nome

1ª Secção

1.º Maria Ascensão Melo Fonseca Ponta Delgada 119 PT 133743865 14/09/2022 US 3143986722 Siemers Exc Han. 31753-ET CA 11775998 Walnutlawn Solomon

2.º Paulo Henrique Serpa Costa Rica Ribeira Grande 102 PT 734504757 14/11/2022 US 3212150432 Peak Haxl- ET CA 107281711 Val-Bisson Doorman

3.º Ferreira & Miranda, Ex. Agropec. Lda Ponta Delgada 117 PT 734494022 16/09/2022 DE 0770753389 Nh Dg Ayden -ET CA 107206110 Gen-I- Beq Elegant 

4.º Nuno Bernardo Araújo Amaral V. Franca  Campo 115 PT 034089460 22/09/2022 FR 7261004142 Eba News CA 107904801 Riter Fs Euphoric 

5.º José Alexandre Braga Pereira Ribeira Grande 105 PT 034088098 29/10/2022 US 3212150432 Peak Haxl- ET US 140145553 Mr. Chassity Gold Chip-ET

2ª Secção

1.º Sociedade MelosFarm, Lda. Ponta Delgada 214 PT 634088590 20/07/2022 PT 423845754 Melos Sidekick Tirano CA 109145511 Silvestream Porter 

2.º Ferreira & Miranda, Ex. Agropec. Lda Ponta Delgada 205 PT 233742827 18/08/2022 IT 098990434875 Al.Ce Meridian Sneaker PT 416783518 T.C 3518

3.º Nuno Bernardo Araújo Amaral V. Franca Campo 207 PT 834089447 06/08/2022 CA 40001147 Vogue Redeye P US 72353457 Ri-Val-Re Rager -Red-ET

4.º Sociedade MelosFarm, Lda. Ponta Delgada 211 PT 834088594 26/07/2022 CA 12508170 Walnutlawn Skyhigh US 66625940 Regancrest -Gv S Bradnick

5.º Miguel Filipe Mateus Ponta Delgada 219 PT 133767083 13/06/2022 CA 12508170 Walnutlawn Skyhigh US 3132417775 Woodcrest King Doc

3ª Secção

1.º Sociedade MelosFarm, Lda. Ponta Delgada 307 PT 633778409 15/04/2022 US 3137164654 Regancrest Boom US 3125220760 Our-Favorite Undenied-ET

2.º Manuel Francisco Medeiros Pacheco Povoação 311 PT 733758779 26/03/2022 CA 42002534 Brabantdale Alleyoop CA 11761788 Silverridge Endure

3.º Roberto Manuel Cordeiro Ponte Ribeira Grande 305 PT 033773957 04/05/2022 CA 12508170 Walnutlawn Skyhigh US 64632190 Lars-Acres Felices Favre -ET

4.º José Alexandre Braga Pereira Ribeira Grande 306 PT 634078911 20/04/2022 CH 120143618749 Claynook Barolo Sg CA 8956379 Maple-Downs I G W Atwood-ET

5.º António José Ferreira Pacheco Povoação 302 PT 333776331 10/05/2022 US 3125993715 Farnear Delta-Lambda-ET US 3135145001 Oh-River-Syc Crushabull-ET

4ª Secção

1.º Sociedade MelosFarm, Lda. Ponta Delgada 307 PT 633778409 15/04/2022 US 3137164654 Regancrest Boom US 3125220760 Our-Favorite Undenied-ET

2.º Maria Ascensão Melo Fonseca Ponta Delgada 119 PT 133743865 14/09/2022 US 3143986722 Siemers Exc Han. 31753-ET CA 11775998 Walnutlawn Solomon

5ª Secção

1.º Mário Fernando da Câmara Serpa Ribeira Grande 510 PT 033751233 27/12/2021 CA 42002534 Brabantdale Alleyoop US 62175895 Pine-Tree Sid-ET

2.º Maria Ascensão Melo Fonseca Ponta Delgada 512 PT 933749509 01/12/2021 US 3144883164 Siemers Doc Handsome -ET CA 107904801 Riter Fs Euphoric
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3.º João Álvaro Silva Arruda Ponta Delgada 514 PT 233750360 28/11/2021 US 3138843085 Cherry-Lily Zip Luster-P-ET US 72713024 Mr Danielle Devour RC-ET

4.º Sociedade MelosFarm, Lda. Ponta Delgada 507 PT 433760301 19/01/2022 CA 12452135 Progenesis Dropkick CA 7816429 Gillette Windbrook 

5.º Lázaro Gabriel Cipriano Cordeiro Ponta Delgada 502 PT 133747900 07/02/2022 US 3125993715 Farnear Delta-Lambda-ET US 138974820 Sidahl Jett Air -ET

6ª Secção

1.º José Alexandre Braga Pereira Ribeira Grande 601 PT 533750996 16/10/2021 CA 110296922 Blondin Thunder Storm US 140145553 Mr Chassity Gold Chip -ET

2.º Mário Fernando da Câmara Serpa Ribeira Grande 603 PT 933186033 14/08/2021 IT 026990455655 Verdiso ET US 60597003 Ensenada Taboo Planet-ET

3.º Victor Bruno de Melo Galvão Ponta Delgada 602 PT 233145494 21/09/2021 CA 110296922 Blondin Thunder Storm US 142148440 Glenn-Ann Providence-ET

4.º Nelson Barbosa Furtado Ponta Delgada 605 PT 833220235 15/07/2021 FR 6770943765 Wilt Emilio US 72127171 Penn-England Gifian 903A-ET

5.º Eduíno Costa Almeida Ponta Delgada 604 PT 233190487 21/07/2021 US 3132417775 Woodcrest King Doc CA 7816429 Gillette Windbrook 

7ª Secção

1.º Mário Fernando da Câmara Serpa Ribeira Grande 701 PT 233144027 09/05/2021 PT 023301806 Galileu NL 548077287 Snowbiz M Chilton

2.º Óscar Manuel Cordeiro Ponte Ribeira Grande 704 PT 333227956 30/03/2021 CA 12508170 Walnutlawn Skyhigh CA 107281711 Val-Bisson Doorman

3.º José Dinis Sousa Ferreira Ponta Delgada 702 PT 933144859 04/05/2021 CH 120137798532 Parkhurst Alesio Sg-Red-ET PT 818711258 T.C. 1258

4.º Sociedade MelosFarm, Lda. Ponta Delgada 703 PT 433226413 02/04/2021 PT 722393474 Melos Expander Robin CA 7927543 Domicole Chelios

5.º Lázaro Gabriel Cipriano Cordeiro Ponta Delgada 705 PT 533215051 26/03/2021 IT 019991738334 Idevra Pegasus ET US 71303599 le-O-La Mogul Gambler

8ª Secção

1.º Mário Fernando da Câmara Serpa Ribeira Grande 701 PT 233144027 09/05/2021 PT 023301806 Galileu NL 548077287 Snowbiz M Chilton

2.º Mário Fernando da Câmara Serpa Ribeira Grande 510 PT 033751233 27/12/2021 CA 42002534 Brabantdale Alleyoop US 62175895 Pine-Tree Sid-ET

9ª Secção

Sociedade MelosFarm, Lda. Ponta Delgada 119 PT 133743865 14/09/2022 US 3143986722 Siemers Exc Hanans 31753-ET CA 11775998 Walnutlawn Solomon

Sociedade MelosFarm, Lda. Ponta Delgada 214 PT 634088590 20/07/2022 PT 423845754 Melos Sidekick Tirano CA 109145511 Silvestream Porter 

Sociedade MelosFarm, Lda. Ponta Delgada 307 PT 633778409 15/04/2022 US 3137164654 Regancrest Boom US 3125220760 Our-Favorite Undenied-ET

Paulo Henrique Serpa Costa Rica Ponta Delgada 102 PT 734504757 14/11/2022 US 3212150432 Peak Haxl- ET CA 107281711 Val-Bisson Doorman

Paulo Henrique Serpa Costa Rica Ponta Delgada 209 PT 734491231 03/08/2022 CA 110296922 Blondin Thunder Storm US 3123886035 S-S-I montross Jedi-ET

Paulo Henrique Serpa Costa Rica Ponta Delgada 213 PT 834491226 22/07/2022 US 3125993715 Farnear Delta-Lambda-ET US 3127334880 De-Su Kenyon 12726-ET

10ª Secção

Melhor Conjunto Jovem

1.º

2.º

Novilha Campeã 

Jovem  Campeã 

Novilhas dos 19 aos 22 Meses de Idade

Novilhas dos 23 aos 27 Meses de Idade



1.º Sociedade MelosFarm, Lda. Ponta Delgada 307 PT 633778409 15/04/2022 US 3137164654 Regancrest Boom US 3125220760 Our-Favorite Undenied-ET

2.º Mário Fernando da Câmara Serpa Ribeira Grande 701 PT 233144027 09/05/2021 PT 023301806 Galileu NL 548077287 Snowbiz M Chilton

3.º Maria Ascensão Melo Fonseca Ponta Delgada 119 PT 133743865 14/09/2022 US 3143986722 Siemers Exc Hanans 31753-ET CA 11775998 Walnutlawn Solomon

11ª Secção

1.º Sociedade MelosFarm, Lda. Ponta Delgada 1109 PT 233196120 18/09/2020 US 3135145001 Oh-River-Syc Crushabull-Et CA 107281711 Val-Bisson Doorman

2.º Roberto Manuel Cordeiro Ponte Ribeira Grande 1104 PT 023931169 28/10/2020 CA 107281711 Val-Bisson Doorman CA 10705608 Braedale Goldwyn

3.º Manuel Francisco Medeiros Pacheco Povoação 1106 PT 323854495 14/10/2020 US 3125220760 Our-Favorite Undenied-ET CA 11761788 Silverridge Endure

4.º André Filipe Mateus Ponta Delgada 1101 PT 133213158 06/02/2021 US 3013614066 Cycle Doorman Jacoby-ET US 71310557 Oh-River-Syc Byway-ET 

5.º David Travassos Oliveira Ponta Delgada 1105 PT 433201866 26/10/2020 CH 120137798532 Parkhurst Alesio Sg-Red-ET DE 0666335230 Inseme S. Landau R

12ª Secção

1.º Nuno Bernardo Araújo Amaral Vila Franca  Campo 1204 PT 823851178 16/06/2020 US 74564764 Plain-Knoll King Royal-ET CA 106602399 Lookout P Last Chance

2.º Roberto Manuel Cordeiro Ponte Ribeira Grande 1206 PT 223834365 11/05/2020 CA 12508113 Walnutlawn Sidekick US 69951907 Sully Hart Meridian-ET 

3.º Paulo Henrique Serpa Costa Rica Ribeira Grande 1205 PT 623846007 18/05/2020 US 3127334880 De-Su Kenyon 12726-ET US 56264541 Larcrest Contrast-ET

4.º Maria Ascensão Melo Fonseca Ponta Delgada 1202 PT 723856770 14/07/2020 CA 12508113 Walnutlawn Sidekick US 72044077 Morningview Mcc Kingboy-ET

5.º Paulo Henrique Serpa Costa Rica Ribeira Grande 1201 PT 323925911 28/08/2020 US 3125220760 Our-Favorite Undenied-ET US 62175895 Pine-Tree Sid-ET

13ª Secção

1.º Nuno Bernardo Araújo Amaral Vila Franca  Campo 1204 PT 823851178 16/06/2020 US 74564764 Plain-Knoll King Royal-ET CA 106602399 Lookout P Last Chance

2.º Sociedade MelosFarm, Lda. Ponta Delgada 1109 PT 233196120 18/09/2020 US 3135145001 Oh-River-Syc Crushabull-Et CA 107281711 Val-Bisson Doorman

14ª Secção

1.º António José Ferreira Pacheco Povoação 1409 PT 723866410 10/09/2019 US 3129373989 Aot Haroldo US 72044077 Morningview Mcc Kingboy-ET

2.º António Medeiros Pereira Herdeiros Ponta Delgada 1406 PT 723865609 04/10/2019 US 71310557 Oh-River-Syc Byway-ET NL 925868619 Broeks Modious-ET

3.º Paulo Jorge Pereira Pacheco Ribeira Grande 1403 PT 923879506 03/12/2019 PT 822005355 Latucha CA 11161715 Mapel Wood Brewmaster-ET

4.º Paulo Jorge Pereira Pacheco Ribeira Grande 1415 PT 023689091 23/05/2019 IT 098990434875 Al.Ce Meridian Sneaker CA 7816429 Gillette Windbrook 

5.º Manuel Francisco Medeiros Pacheco Povoação 1412 PT623696121 03/07/2019 US 3125220760 Our-Favorite Undenied-ET CA 11294722 Velthuis Let It Snow PB

15ª Secção

1.º Maria Ascensão Melo Fonseca Ponta Delgada 1505 PT 423418960 14/01/2019 CA 11775998 Walnutlawn Solomon US 61898423 Regancrest S Braxton-ET

2.º Nelson Barbosa Furtado Ponta Delgada 1509 PT 922393218 18/10/2018 NL 711611234 De Oosterhof Oh Dg Helios US 133114821 Mr Derry Promotion 

Vacas  de 4 anos de Idade

Vacas  de 3 anos de Idade

Vacas de 2 anos Sénior

Vacas de 2 anos Júnior

Vaca Campeã  Jovem



3.º José Alexandre Braga Pereira Ribeira Grande 1502 PT 023698609 08/03/2019 US 3010354239 Mr Altahewn-ET US 66960987 Mr Andis Altaextreme 

4.º Sociedade MelosFarm, Lda. Ponta Delgada 1508 PT 723300884 23/10/2018 CA 11775998 Walnutlawn Solomon CA 103455217 Comestar Lauthority

5.º António José Ferreira Pacheco Povoação 1510 PT 923078572 07/10/2018 US 3123886035 S-S-I Montross Jedi-ET US 66398645 R-Jonh Goldwyn Cadet 

16ª Secção

1.º Maria Ascensão Melo Fonseca Ponta Delgada 1505 PT 423418960 14/01/2019 CA 11775998 Walnutlawn Solomon US 61898423 Regancrest S Braxton-ET

2.º António José Ferreira Pacheco Povoação 1409 PT 723866410 10/09/2019 US 3129373989 Aot Haroldo US 72044077 Morningview Mcc Kingboy-ET

17ª Secção

1.º Roberto Manuel Cordeiro Ponte Ribeira Grande 1702 PT 522364920 10/02/2018 CA 107281711 Val-Bisson Doorman CA 10705608 Braedale Goldwyn

2.º Paulo Jorge Pereira Pacheco Ribeira Grande 1704 PT 519808920 31/10/2017 CA 11161715 Mapel Wood Brewmaster-ET PT 017046294 T.C. 6294

3.º António Manuel Cogumb. Estrela Rego Lagoa 1701 PT 822391083 16/03/2018 CA 7525863 Pol Butte Mc Beemer-ET US 139005002 Coyne-Farms Dorcy-ET

4.º Sociedade MelosFarm, Lda. Ponta Delgada 1703 PT 222363700 10/12/2017 CA 107281711 Val-Bisson Doorman CA 103455217 Comestar Lauthority

5.º João Francisco Ferreira Cordeiro Ponta Delgada 1707 PT 219839886 01/07/2017 US 72353457 Ri-Val-Re Rager-Red-ET AU 930377 Ladino Park Talent-Imp-ET

18ª Secção

1.º Sociedade MelosFarm, Lda. Ponta Delgada 1808 PT 718687419 14/02/2014 CA 8956379 Maple-Downs-I G W Atwood-ET US 2283609 Be-Ware Juror Geno

2.º Pedro Miguel Cordeiro  Costa Ponta Delgada 1804 PT 819858495 28/08/2016 US 69087180 View-Home Monterey-ET US 65249839 Ms Atlees Sht Aftershock -ET

3.º Sociedade MelosFarm, Lda. Ponta Delgada 1802 PT 919978850 24/12/2016 PT 916791780 Melos Windbrook Zacarias US 139986224 O-Bee Krusader -ET

4.º José Alexandre Braga Pereira Ribeira Grande 1806 PT 818421102 04/08/2015 US 61898306 Regancrest Altaiota-ET US 134873097 Sildahl Airbase

5.º Eduíno Costa Almeida Ponta Delgada 1801 PT 819830798 28/12/2016 US 71303599 Le-O-La Mogul Gambler IT 015990047678 Sala Shottle Parocas

19ª Secção

1.º Roberto Manuel Cordeiro Ponte Ribeira Grande 1702 PT 522364920 10/02/2018 CA 107281711 Val-Bisson Doorman CA 10705608 Braedale Goldwyn

2.º Sociedade MelosFarm, Lda. Ponta Delgada 1808 PT 718687419 14/02/2014 CA 8956379 Maple-Downs-I G W Atwood-ET US 2283609 Be-Ware Juror Geno

20ª Secção

Sociedade MelosFarm, Lda. Ponta Delgada 1109 PT 233196120 18/09/2020 US 3135145001 Oh-River-Syc Crushabull-Et CA 107281711 Val-Bisson Doorman

Sociedade MelosFarm, Lda. Ponta Delgada 1505 PT 423418960 14/01/2019 CA 11775998 Walnutlawn Solomon US 61898423 Regancrest S Braxton-ET1.º

Melhor Conjunto Vacas

Vacas de 5 anos de Idade

Vacas a partir de 6 anos de Idade

Vaca  Campeã  Intermédia

Vaca  Campeã  Adulta



Sociedade MelosFarm, Lda. Ponta Delgada 1808 PT 718687419 14/02/2014 CA 8956379 Maple-Downs-I G W Atwood-ET US 2283609 Be-Ware Juror Geno

Óscar e Roberto  Cordeiro Ponte Ribeira Grande 1104 PT 023931169 28/10/2020 CA 107281711 Val-Bisson Doorman CA 10705608 Braedale Goldwyn

Óscar e Roberto  Cordeiro Ponte Ribeira Grande 1206 PT 223834365 11/05/2020 CA 12508113 Walnutlawn Sidekick US 69951907 Sully Hart Meridian-ET 

Óscar e Roberto  Cordeiro Ponte Ribeira Grande 1702 PT 522364920 10/02/2018 CA 107281711 Val-Bisson Doorman CA 10705608 Braedale Goldwyn

21ª Secção

1.º Sociedade MelosFarm, Lda. Ponta Delgada 1505 PT 423418960 14/01/2019 CA 11775998 Walnutlawn Solomon US 61898423 Regancrest S Braxton-ET

2.º Nuno Bernardo Araújo Amaral Vila Franca  Campo 1204 PT 823851178 16/06/2020 US 74564764 Plain-Knoll King Royal-ET CA 106602399 Lookout P Last Chance

3.º Sociedade MelosFarm, Lda. Ponta Delgada 1109 PT 233196120 18/09/2020 US 3135145001 Oh-River-Syc Crushabull-Et CA 107281711 Val-Bisson Doorman

1.º

2.º

Vaca  Grande Campeã 


